[4]. Item alia interpretatio. Omnis iudex, qui haec^a non custodierit, quod principes^b per legem iudicant^c, ad estimacione^d principis ipso iudice damno^e condemnetur^f.

[5]. Item alia interpretatio. Quicumque alicui aliquam^a rem debet et per principem, 15 aut per^b iudicem eum dilatare voluerit, ut^c ipsum debitum non reddat, et nec si iudex ei exiude licentiam dederit, talis^d suggestio^e secundum legem^f non optineat^g firmitatem.

[6]. Item alia interpretatio. Si duo heredes de sua facultate^a ante iudicem^b causa^c habuerint et, dum ipsa causa inter se habuerint^d, mortui fuerint, ipsorum heredes^e ipsa causa de presente inter^f se agere debeant; quod si ea^g tacere^h voluerint, ut de presente 20

4. Item AAA. Victorio proconsuli Asiae. Dat. XII. Kal. Sept. Interpretatio. Legem, quae communiter omnes tenet, unius persona vel una causa non vacuet.

II. De diversis rescriptis.

1. Imp. Constantinus A. ad populum. Contra ius rescripta non valeant, quocumque modo fuerint impetrata. Quod enim publica iura praescribant magis sequi iudices debent. Interpretatio. Quaecumque contra leges a prin- 25 cipibus fuerint obtenta non valeant.

2. Interpretatio. Beneficia principum, quae illi, qui meruerunt interveniente morte non fuerint consecuti, successoribus eorum exsequi liceat, ut beneficia heredes ab auctoribus suis impetrata percipiant.

3. Interpretatio. Et ideo moratoria praescriptio per rescriptum principis supplicantibus concedi potest; peremptoria concedi non potest, et si concessa fuerit a principe, non valebit. 30

4. 5. Interpretatio. Feriantur iudices damno, qui data secundum leges principis praecepta contempserint aut colludio quocumque distulerint.

5. 6. Interpretatio. Si cuiuslibet rei debitor convictus propter differendam solutionem a principe inducias impetraverit, beneficium quod obtinuerit non valebit, sed cautionem suam implere cogatur.

6. 7. Interpretatio. Si quis principi de negotio suo preces obtulerit, litem contestatus esse cognoscitur. Et si de- 35 functus fuerit is, qui preces obtulerit, vel is, contra quem obtulit, actio et heredibus defuncti et contra heredes pulsati salva

[4]. a) alia *add. B.* b) Augustus *A 2.* c) Victorio *B.* d) *dā B.* e) Sept. *A 2; Sep̄ B.* f) *INCP B.* g) lege *B.* h) quae *A 2.* i) om̄ *A 1.*

II. a) *A 2; Constantini A 1; Constā B.* b) *ita A 1. B; Augustus (us bis scr., sed eras.) A 2.* c) *A 2; le A 1; lege B.* 40

[2]. a) *re A 1.* b) *servitium suum reciperit A 2.* c) *ipsam causam B.* d) *principe A 2.*

[3]. a) *deest B.* b) *fraudentia A 2.* c) *A 2; suggestionem A 1; suggestioe B.* d) *adut corr. aut A 1.* e) *ita A 2. B; concessione (ne man. 2. add.) A 1.* f) *deest B.* g) *erasum B.* h) *debet B.* i) *tales corr. talis A 2; tal B.* k) *valet B.*

[4]. a) *legem pro haec non B.* b) *princeps B.* c) *iudicāt A 1. 2; iudicat B.* d) *ita B; estimacionem A 1; 45 estimacione A 2.* e) *ita A 2 et, hiteris dā erasis, B; damnum A 1.* f) *contemnetur B; condemptur A 1.*

[5]. a) *aliqua A 2.* b) *deest B.* c) *ita B; et A 1. 2.* d) *tales corr. talis A 2.* e) *ita A 2; suggestio A 1; suggestio B.* f) *lege A 2.* g) *obteneat A 2; opteneat B.*

[6]. a) *ita B; facultatem A 1. 2.* b) *ita A 2. B; iudice A 1.* c) *causam B.* d) *habuerant A 2; habent B.* e) *heredum ipsam causam B.* f) *agere inter se agere A 1.* g) *eam B.* h) *ita codd.* 50

1) Beneficium hoc loco rem iure beneficiario datam significare, ut viri docti existimaverunt, minime concesserim, praesertim cum locus admodum accurate ad antiquam interpretationem scriptus sit. Auctor legis nostrae fortasse de donis eiusmodi, qualia duces Baiuvariorum saec. VIII. beneficiorum nomine concedere solebant cogitavit. Cf. commentationem

meam p. 42 sqq.; H. Brunner, 'Die Landschenkungen der Merowinger und der Agilolfinger' p. 13 sqq. 2) Cf. Chlotacharii II. praeceptio LL. Capitularia I, p. 19: *Si quis auctoritatem nostram subreptitie contra legem elicerit fallendo principem, non valebit*; et 55 infra I, 2, 5; II, 4, 1.

eam¹ inter se non deliberaverint², post longum tempus secundum legem ipsam¹ causam agere non possunt.

III. De mandatis principum.

Imp. Gracianus et Valentinianus^a et Theodosius^b. Data^c X. Kal. Iul.^d Interpretatio. 5 Quicumque homo se^e com mandatis principum in secreto aut de puella sponsalibus vel nuptias¹ vel quaecumque rem^f se per iussionem principis accipere diceret², non sit^b ei credendum, nisi si¹ specialiter aut cum litteras^k aut cum tale¹ iussione^m de suo principe venerit, ut omnes sciant; setⁿ si sic fecerit, postea ei credendum est.

IV. De responsis prudentum^o.

10 Imp. Theodosius^b. Data^c VII. Id. Novemb. urbis^d Rome. Interpretatio^e. Haec causa sicut Papiani, Pauli, Gaii^f, Ulpiani^g, Modestini et Scifola^h, Savini, Iuliani atqueⁱ Marcelli est^k. Isti¹ viri^m clarissimi consilium^m in suis corporibus melius esse non cognoverintⁿ, et in his libris sic continent²: Ubi de actionem iudicarie contenditur, vel ubi inter duos heredes de ipsorum facultatem intencione^o inter se habuerint^p, si unus de illis habuerit 15 amplius homines, qui eius causam^q teneant^q, quam ille alius: qui maiorem numerum habuerit de bonos^r homines, ipse in iudicio secundum legem suam^s causam^s vincat³. Et si forsitan^t de^u homines equalem^v numerum^v habuerint, precedat eius auctoritas, qui in lege Papiani⁴ pro^v se^v alicum titulum invenerit, ipsa^x causa vincat.

permaneat, quia causa, actione contestata, ea quae competeat defuncto competit et heredi. Si vero auctor quolibet ordine 20 repetitionem suam praesens non publicaverit, heres eius, unde auctor actionem non proposuit, agere prohibetur.

III. De mandatis principum.

Imp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA. Dat. XV. Kal. Iul. Interpretatio. Si quis 25 asserat cum mandatis dominorum se venire secretis, omnes sciant, nemini quicquam, nisi quod scriptis probaverit, esse credendum, nec ullius dignitate terreri, sed in omnibus scriptis principis esse credendum.

IV. De responsis prudentum.

Imp. Theodosius et Valentinianus AA ad Senatam urbis Romae. Dat. VIII. Id. Nov. Ravenna. 25 Interpretatio. Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae valeant, hoc est Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani, Modestini, Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli; quorum si fuerint prolatae diversae sententiae, ubi maior numerus unum senserit, vincat. Quod si forsitan aequalis numerus in utraque parte sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua 30 Papinianus cum aequali numero senserit, quia ut singulos Papinianus vincit, ita et cedit duobus. Scaevola, Sabinus, Iulianus atque Marcellus in suis corporibus non inveniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti.

i) ea A 2. k) ita B; deliverint A 1; diliverint A 2. l) ipsa causa A 2.

III a) Valencianus B. b) Teudhosius A 1; Teudōsia B. c) dā B. d) Iulias A 2. e) secom mandatis A 1; secō mandatis A 2; se cōmendatis B. f) deest A 2. g) suppleendum videtur voluerit vel ausus sit. h) se B. 35 i) deest A 2. k) literas B. l) tali B. m) iussionem A 2. n) sed A 2; deest B.

IV. a) ita B; pdendum A 1; prudentium A 2. b) ita A 2; Tehudosius A 1; Teudō B. c) dā B. d) u. R. man. 2. add. A 1. e) incipit (= incipit) B. f) Gagi B. g) Ulpiani A 2. h) Escifola B. i) adque A 1. k) B, deest A 1. 2. l) deest B. m) v clem const B; vero clemis const A 1; vero clemens const A 2; de lectione dubitandum videtur. n) ita A 2. B; cognoverunt A 1. o) intencionem A 1. p) habuerent corr. habuerint A 2. 40 q) causa teneat A 1. r) bonus A 1. s) sua causa A 1. t) forsitam A 1. u) deest B. v) aequali numero B. w) des. B. x) ipsa causa B.

1) De praeceptis principum, i. e. regum, quibus mandaverunt puellas vel viduas cuidam sponsari vel in 45 matrimonium dari, Merovingico aevo saepius, Carolino non legimus. Cf. E. Loening, 'Gesch. d. D. Kirchenrechts' II, p. 604 sq., ubi recte ex hoc loco colligitur, mandata eiusmodi haud raro expetita et data esse. 2) Apparet auctorem legis hoc caput prorsus male intellexisse, cum crederet iureconsultos 50 Romanos illos in eorum libris constituisse, eam partem in iudicio vincere debere, quae maiorem testium vel iuratorum numerum in causa produceret; pari autem numero ex utraque parte adducto, eam

vincere, quae ex lege Papiani titulum pro se afferre posset; cf. n. 4. 3) Vide infra XI, 13: . . . postea iudex, quem honestiores et meliores et plus iustas personas viderit, nisi si minor numerus sit, ipsa pars iurare debet; XXIV (= Paul. II), 1, 1: ambe partes in placito iuratores presentare debent; et qui meliores aut plus iustas personas habuerit, ipse iuret. Cf. Stobbe, Lex Rom. Utin. p. 56. 4) 'Papiani liber' Lex Romana Burgundionum in codicibus saec. IX. dicitur, ad quam etiam legis nostrae auctor hoc loco respicere videtur; cf. LL. III, p. 595 sq.

V.^a De officio^b prefectorum predorio^c.

Imp. Constantinus^d. Data^e XVI. Kal. Novemb. Interpretatio^f. Quicumque ingenuus^g homo ante iudicem quaecumque causa habuerit, et ante ipsum iudicem de^h ipsamⁱ causam convictus^k fuerit, si postea ante alium iudicem venire voluerit, non eum vetetur venire; si forsitan ante^l illum suam causam per lege recuperare^m potuerit, suam iusticiamⁿ 5 habeat. Et quod si ibidem iterum de ipsa causa convictus fuerit, si bona persona est, duos annus^o in exilio mittatur^o, et medietatem^p de sua facultate^q fiscus^r adquirat; et quod si minor persona fuerit, duos annos^s in metallo teneatur.

VI. De officio rectorum provincie.

[1]. Imp. Constantinus^a. Data Kal. Novemb. Interpretatio. Si iudices contra ratio- 10 nem de quacumque hominem ipsorum pecunia^b in sportulo^c tollere voluerint, secundum legem gladio puniantur^d.

[2]. Item alia interpretatio. Quicumque iudex sciat, se^a, cum^a causas iudicaverit, non se abscondat in remoto loco neque ipse^b solus iudicium donet, sed cum bonos^c homines et in aperto domo, ut quicumque intrare voluerit, licenciam habeat^d, et ante plures homines 15 suam^e iudicium donet et quod rectum est iudicet.

[3]. Item alia interpretatio. Iudices^a provinciarum hoc scire debent, ut de omnes^b homines^b causas talem^c curam habere^d debeant, ut nullum^e hominem per suam potenciam vel pro gracia^f de suo^g seniore pauperes oppremere^h non presumantⁱ, sed ipse iudex inter potentem^k et pauperem^l equaliter^l inter eos iustum iudicium donet. 20

[4]. Item alia interpretatio. Iudices provinciarum opera^a dare debent, ut per singulos agros et loca tales ordinet^b actores, ut, sicut de publica^c causa curam^d habent^e, sic^f et de omnes^g pauperes sine omni^h iniquitate vel premium agere debeant. Si hoc facere neglexerintⁱ, pena^k iudicis vel civium in se noverint esse vindicandam.

V. De officio praefectorum praetorio.

Imp. Constantinus A. Dat. XIII. Kal. Nov. Interpretatio. Quicumque causa dicta discussoque 25 negotio a quocumque fuerit superatus et hanc ipsam litem postea reparare tentaverit, si pro ipso, qui antea addictus est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non valebit. Nam si et apud alium iudicem fuerit superatus, si digna idoneaque persona est, biennio in exilium deputetur, et medietatem facultatum suarum fiscus adquirat; si vero indigna et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur. 30